



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月8日

上場会社名 株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 上場取引所 東
コード番号 6324 URL <https://www.hds.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長井 啓
問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 丸山 顕 (TEL) 03-5471-7810
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,008	△4.4	911	△57.1	1,110	△51.6	232	△80.7
2023年3月期第1四半期	15,692	31.9	2,126	19.2	2,297	34.5	1,204	7.4

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 3,005百万円(△9.4%) 2023年3月期第1四半期 3,317百万円(651.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	2.44	—
2023年3月期第1四半期	12.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	153,479	105,344	68.6
2023年3月期	154,336	103,955	67.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 105,344百万円 2023年3月期 103,955百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	11.00	—	17.00	28.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	10.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2023年8月8日)公表いたしました「2024年3月期 第1四半期累計期間の業績予想値と実績値の差異、第2四半期累計期間の業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 2024年3月期第2四半期の連結業績予想 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,500	△14.8	900	△80.6	900	△81.7	0	△100.0	0.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2023年8月8日)公表いたしました「2024年3月期 第1四半期累計期間の業績予想値と実績値の差異、第2四半期累計期間の業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	96,315,400株	2023年3月期	96,315,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,251,002株	2023年3月期	1,251,002株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	95,064,398株	2023年3月期1Q	95,986,581株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
(1) 生産、受注及び販売の状況	10
(2) 海外売上高	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年4月1日から2023年6月30日まで)における世界経済は、ウクライナ情勢の長期化や世界的なインフレ、各国の政策金利の引き上げによる金融不安等の影響により、先行き不透明な状況が継続しました。また、当社グループの事業環境は、中国でのエレクトロニクス関連の設備投資や一部の半導体関連の設備投資に軟調な動きがみられたことに加え、当社グループのお客様や代理店各社における当社製品の在庫調整により厳しい状況となりました。

用途別の売上高につきましては、前年同期比で、半導体不足の緩和に伴う車両生産の回復により、車載向け用途が増加した一方で、産業用ロボット向け、半導体製造装置向け、フラットパネルディスプレイ装置向け、その他一般作業機械向けなどの用途が減少しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比4.4%減少の150億8百万円となりました。

損益面につきましては、前期に国内の生産能力増強投資を実施したことにより、減価償却費が増加したことに加え、今期は国内生産工場の稼働率低下の影響により、営業利益は前年同期比57.1%減少の9億11百万円となりました。また、営業利益の減少に加え、繰延税金資産の取り崩しにより、親会社株主に帰属する四半期純利益も前年同期比80.7%減少の2億32百万円となりました。

なお、製品群別の売上高は、減速装置が前年同期比15.8%減少の108億62百万円、メカトロニクス製品が同48.7%増加の41億46百万円で、売上高比率はそれぞれ、72.4%、27.6%となりました。

報告セグメントの業績は、以下のとおりであります。

(日本)

半導体需給の緩和に伴う車両生産の回復により、車載向け用途の売上は増加しました。一方、中国でのエレクトロニクス関連の設備投資や一部の半導体関連の設備投資に軟調な動きがみられたことに加え、当社グループのお客さまや代理店各社における当社製品の在庫調整により、産業用ロボット向け、半導体製造装置向け、フラットパネルディスプレイ装置向け、その他一般作業機械向けの需要が減少し、売上高は前年同期比23.2%減少の78億56百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)は、減収の影響と工場の稼働率低下が影響したものの、営業外収益として子会社からの受取配当金を24億86百万円計上したことにより、前年同期比22.5%増加の37億76百万円となりました。

(北米)

為替相場が円安に推移したことに加え、先進医療用途(手術支援ロボット関連)向けやアミューズメント機器向けの需要が増加し、売上高は前年同期比65.1%増加の31億96百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)は、増収効果により、前年同期比232.1%増加の4億98百万円となりました。

(欧州)

為替相場が円安に推移したことに加え、最先端半導体製造装置向けの需要が増加し、売上高は前年同期比12.1%増加の39億55百万円となりました。また、セグメント利益(経常利益)は、ハーモニック・ドライブ・エスイー株式取得時に計上した無形資産に係る償却費4億52百万円の負担により、前年同期比14.7%減少の1億51百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて8億57百万円減少(前連結会計年度末比0.6%減)し、1,534億79百万円となりました。これは、為替が円安方向に進んだことにより、外貨建て資産が大きな比率を占める無形固定資産の円換算額が25億35百万円増加(前連結会計年度末比6.3%増)した一方で、減収に伴い、受取手形が18億99百万円減少(前連結会計年度末比25.6%減)、売掛金が9億47百万円減少(前連結会計年度末比9.3%減)したことが主な要因です。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べて22億46百万円減少（前連結会計年度末比4.5%減）し、481億34百万円となりました。これは、繰延税金負債が9億53百万円増加（前連結会計年度末比9.5%増）、その他流動負債が8億11百万円増加（前連結会計年度末比19.4%増）した一方で、借入金の約定返済を進めたことにより、長・短借入金が26億9百万円減少（前連結会計年度末比11.4%減）したことに加え、未払法人税等が8億33百万円減少（前連結会計年度末比79.7%減）、賞与引当金が8億6百万円減少（前連結会計年度末比54.8%減）したことが主な要因です。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末と比べて13億89百万円増加（前連結会計年度末比1.3%増）し、1,053億44百万円となりました。これは、期末配当を実施したことにより、利益剰余金が13億83百万円減少（前連結会計年度末比2.1%減）した一方で、為替変動の影響により、為替換算調整勘定が29億18百万円増加（前連結会計年度末比35.8%増）したことが主な要因です。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の67.4%から68.6%になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの中・長期的な事業環境につきましては、製造業を中心に、より高度な自動化投資が継続的に実行されることが見込まれるとともに、先進医療機器や次世代モビリティ向けなど非製造業分野向けにも需要は拡大していくことが期待されることから、持続的な成長を実現できるものと見込んでいます。

一方で、短期的な需要動向につきましては、中国でのエレクトロニクス関連の設備投資意欲に慎重な姿勢がみられることや、一部の半導体関連の設備投資動向にも軟調な動きがみられることなどから、特に当社グループ製品の採用比率が高い小型産業用ロボット向け、半導体製造装置用途向け減速装置を中心に楽観を許さない状況で推移するものと予想しています。また、こうした設備投資動向の減速感を背景として、目下進行中であるお客様や代理店各社における当社製品に係る在庫調整には今しばらくの時間を要するものと見込んでいることに加え、お客様・代理店会社ごとに、かつ品目ごとにも大きく異なる在庫調整の終了時期の見極めと、これに伴う本格的な受注回復時期を精緻に予測することは難しいことから、現時点では通期の受注・売上高の見通しを合理的に算定することが難しい状況です。

このような事業環境と需要見通しを踏まえ、2024年3月期の業績予想につきましては、第1四半期累計期間のみ公表しておりましたが、第1四半期累計期間の実績に加え、足もとの受注動向などを勘案し、第2四半期累計期間について修正いたしました。詳細につきましては、本日（2023年8月8日）公表いたしました「2024年3月期 第1四半期累計期間の業績予想値と実績値の差異、第2四半期累計期間の業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、通期の業績予想につきましては引き続き未定とし、公表が可能となり次第、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,783,570	20,326,509
受取手形	7,408,386	5,508,639
売掛金	10,165,121	9,217,243
有価証券	28,840	26,131
商品及び製品	2,014,249	2,751,509
仕掛品	3,658,753	3,446,772
原材料及び貯蔵品	6,828,695	6,601,091
その他	1,307,220	1,629,238
貸倒引当金	△19,356	△19,909
流動資産合計	52,175,480	49,487,227
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	19,423,071	19,201,763
機械装置及び運搬具(純額)	17,337,080	16,907,158
工具、器具及び備品(純額)	1,843,670	1,888,458
その他(純額)	10,323,026	10,330,688
有形固定資産合計	48,926,847	48,328,068
無形固定資産		
のれん	15,258,139	16,207,397
ソフトウェア	191,453	202,639
顧客関係資産	19,489,904	20,702,434
技術資産	5,205,468	5,529,317
その他	187,939	226,526
無形固定資産合計	40,332,904	42,868,315
投資その他の資産		
投資有価証券	11,044,878	10,792,915
関係会社株式	89,956	79,074
関係会社長期貸付金	—	200,000
退職給付に係る資産	1,191,060	1,206,374
繰延税金資産	439,351	386,361
その他	141,366	136,492
貸倒引当金	△5,600	△5,600
投資その他の資産合計	12,901,013	12,795,618
固定資産合計	102,160,765	103,992,002
資産合計	154,336,246	153,479,229

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,596,434	4,115,141
短期借入金	2,610,183	620,205
1年内返済予定の長期借入金	2,569,064	2,555,171
リース債務	583,255	605,108
未払法人税等	1,046,412	212,657
賞与引当金	1,471,732	665,667
役員賞与引当金	351,669	114,506
製品補償損失引当金	64,009	66,315
その他	4,174,756	4,986,379
流動負債合計	16,467,518	13,941,152
固定負債		
長期借入金	17,766,840	17,161,144
リース債務	3,836,603	3,775,082
繰延税金負債	10,003,116	10,956,781
役員退職慰労引当金	12,000	15,600
その他の引当金	80,260	85,464
退職給付に係る負債	750,593	770,922
その他	1,463,654	1,428,402
固定負債合計	33,913,069	34,193,397
負債合計	50,380,587	48,134,549
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,100,036	7,100,036
資本剰余金	22,773,595	22,773,595
利益剰余金	64,852,655	63,468,761
自己株式	△4,978,535	△4,978,535
株主資本合計	89,747,751	88,363,857
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,845,310	5,674,439
為替換算調整勘定	8,146,088	11,064,136
退職給付に係る調整累計額	216,507	242,247
その他の包括利益累計額合計	14,207,906	16,980,822
純資産合計	103,955,658	105,344,680
負債純資産合計	154,336,246	153,479,229

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	15,692,599	15,008,880
売上原価	9,888,087	10,318,027
売上総利益	5,804,511	4,690,852
販売費及び一般管理費	3,677,785	3,778,887
営業利益	2,126,726	911,964
営業外収益		
受取利息	790	12,942
受取配当金	1,179	1,513
持分法による投資利益	6,282	—
為替差益	202,493	173,374
その他	53,419	109,546
営業外収益合計	264,165	297,378
営業外費用		
支払利息	36,359	43,411
売上割引	3,400	—
持分法による投資損失	—	10,881
賃貸費用	36,049	29,037
その他	17,884	15,115
営業外費用合計	93,694	98,446
経常利益	2,297,197	1,110,896
特別利益		
固定資産売却益	49	2,957
特別利益合計	49	2,957
特別損失		
固定資産除却損	5,940	500
役員退職特別加算金	501,537	—
特別損失合計	507,477	500
税金等調整前四半期純利益	1,789,769	1,113,353
法人税、住民税及び事業税	398,427	403,526
法人税等調整額	187,075	477,627
法人税等合計	585,503	881,153
四半期純利益	1,204,266	232,200
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,204,266	232,200

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,204,266	232,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△282,684	△170,871
為替換算調整勘定	2,390,452	2,918,048
退職給付に係る調整額	5,215	25,740
その他の包括利益合計	2,112,983	2,772,916
四半期包括利益	3,317,249	3,005,116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,317,249	3,005,116
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	北米	欧州	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	11,710,486	1,940,312	3,654,973	17,305,773	△1,613,173	15,692,599
外部顧客への売上高	10,227,970	1,936,144	3,528,484	15,692,599	—	15,692,599
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,482,516	4,167	126,489	1,613,173	△1,613,173	—
計	11,710,486	1,940,312	3,654,973	17,305,773	△1,613,173	15,692,599
セグメント利益	3,082,879	150,113	177,756	3,410,749	△1,113,552	2,297,197

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,113,552千円には、セグメント間取引消去△494,740千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△618,811千円が含まれております。全社費用は、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. 「日本」には、日本国内向けのほか、欧州、アジア地域向け等に係る売上高及び費用が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	日本	北米	欧州	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	9,066,974	3,201,385	4,051,805	16,320,165	△1,311,285	15,008,880
外部顧客への売上高	7,856,406	3,196,547	3,955,926	15,008,880	—	15,008,880
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,210,567	4,838	95,879	1,311,285	△1,311,285	—
計	9,066,974	3,201,385	4,051,805	16,320,165	△1,311,285	15,008,880
セグメント利益	3,776,624	498,594	151,568	4,426,787	△3,315,890	1,110,896

(注) 1. セグメント利益の調整額△3,315,890千円には、セグメント間取引消去△2,752,509千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△563,381千円で構成され、全社費用には、基礎的試験研究費、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用とハーモニック・ドライブ・エスイーの株式取得によるのれんの償却額279,478千円が含まれております。

2. 「日本」には、日本国内向けのほか、欧州、アジア地域向け等に係る売上高及び費用が含まれております。

3. 北米地域への売上高には、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める米国の売上高2,864,415千円が含まれております。

4. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		生産高（千円）	前年同期比（%）
日本	減速装置	8,344,278	△22.5
	メカトロニクス製品	1,919,952	35.3
北米	減速装置	1,148,095	50.4
	メカトロニクス製品	1,560,629	115.4
欧州	減速装置	2,352,175	△7.2
	メカトロニクス製品	1,101,100	42.5
合 計		16,426,232	△3.3

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 上記金額は販売価格により表示し、消費税等は含まれておりません。
 3. 当社グループの報告セグメントは、所在地別（日本、北米、欧州）に区分しております。
 4. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。
 5. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ハーモニックウィンベルの生産実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。

② 受注実績

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		受注高（千円）	前年同期比（%）	受注残高（千円）	前年同期比（%）
日本	減速装置	4,465,247	△39.0	5,263,869	△81.9
	メカトロニクス製品	488,968	△54.5	1,667,948	△33.5
北米	減速装置	1,092,279	0.7	4,749,247	6.3
	メカトロニクス製品	1,134,355	△54.3	6,558,222	△8.0
欧州	減速装置	2,346,110	△23.9	6,604,581	16.5
	メカトロニクス製品	1,568,019	32.5	3,417,311	31.7
合 計		11,094,981	△31.6	28,261,181	△45.1

- (注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3. 当社グループの報告セグメントは、所在地別（日本、北米、欧州）に区分しております。
 4. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。
 5. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ハーモニックウィンベルの受注実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。
 6. 受注残高は、当第1四半期連結累計期間において発生した198,833千円の受注取り消し額を差し引いております。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称		販売高（千円）	前年同期比（%）
日本	減速装置	6,817,581	△27.3
	メカトロニクス製品	1,038,824	21.3
北米	減速装置	1,344,811	51.0
	メカトロニクス製品	1,851,735	77.1
欧州	減速装置	2,700,322	2.2
	メカトロニクス製品	1,255,603	41.7
合 計		15,008,880	△4.4

(注) 1. セグメント間取引については、相殺消去しております。

2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	販売高（千円）	割合（%）	販売高（千円）	割合（%）
株式会社羽根田商会	1,831,310	11.7	—	—

当第1四半期連結累計期間における株式会社羽根田商会に対する販売高は、当該販売実績の総販売実績に対する割合が100分の10に満たないため記載しておりません。

3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

4. 当社グループの報告セグメントは、所在地別（日本、北米、欧州）に区分しております。

5. 当社グループは、製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、同種・同系列の精密減速機事業を専ら営んでおり、事業の種類別セグメントは単一であります。報告セグメントの製品別内訳を区分表示しております。

6. 磁気応用機器の開発、製造、販売を営んでいる株式会社ハーモニックウィンベルの販売実績は、メカトロニクス製品に区分、集計し、表示しております。

(2) 海外売上高

当第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）における海外売上高は、次のとおりであります。

	欧州	北米	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	3,955,926	3,196,547	1,591,986	8,744,459
II 連結売上高(千円)	—	—	—	15,008,880
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	26.4	21.3	10.6	58.3

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 欧州……ドイツ

(2) 北米……米国

(3) その他の地域……中国、韓国、台湾、オセアニア

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。